139-187.

2 Murat Bardakçı, Enver, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2015, s.154.
3 “Kafkasya-Türkistan”, Sebilürreşad, XII/312, 16 Teşrinisani 1330 (29 Ekim 1914), s.449.
4 D(al). K(af), “Mücahedemiz”, Sabah, 21 Teşrinievvel 330 (4 Kasım 1914).
5 “Resmen Hal-i Harp İlânı”, Turan, 30 Teşrinievvel 1330 (12 Kasım 1914).
6 Bk.: Tanin, 2 Teşrinisani 1330 (15 Kasım 1914); Tasvir-i Efkâr, 2 Teşrinisani 1330 (15

Kasım 1914).
7 Maurice Larcher, Büyük Dünya Savaşı’nda Türk cepheleri-1/Kafkas Harekâtı, çev.

Can Kapyalı, Omnia Yayınları, İstanbul 2010, s.19.

10 Sansür emirleri için bkz. Osmanlı Belgelerinde Birinci Dünya Harbi, I, yay. haz. Ke-
mal Gurulkan vd., Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire
Başkanlığı Yayını, İstanbul 2013, s.26, 31-32.

11 “Kafkasya”, Sebilürreşad, XII/310, 4 Eylül 1330 (17 Eylül 1914), s.419-420.
12 “Kafkasya”, Sebilürreşad, XII/311, 4 Eylül 1330 (17 Eylül 1914), s.435.

Kafkasya’dan sonra sırada Orta Asya yani Türkistan vardı. Kafkasya’nın
ele geçirilmesinden sonra o bölgenin de nüfuz altına alınacağı hesap ediliyor-

13 “Kafkasya-Türkistan”, Sebilürreşad, XII/312, 16 Teşrinisani 1330 (29 Ekim 1914), s. 447.
14 Halide Edib, “Harb-i Hazırda Türklük Cereyanı”, Tanin, 15 Teşrinisani 1330 (28 Kasım

1914).
15 “Cihad-ı Ekber’in Ehemmiyet ve Azametini Anlatmak Matbuat İçin Bir Vecibedir”, Sebi-

lürreşad, XIII/314, 6 Teşrinisani 1330 (19 Kasım 1914), s.15.
16 Rusların Kafkasya’yı işgali hakkında bkz. Mustafa Budak, “Rusya’nın Kafkasya’da Ya-

yılma Siyaseti”, Türkler, XVIII, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s.488-515; Abdul-
lah Temizkan, “Rusya ve Osmanlı Devleti’nin Kafkas-Ötesinde Nüfuz Mücadelesi” Türk
Dünyası İncelemeleri Dergisi, VI/ 2 (2006), s.447-462.

Durumun

17 Bkz. Mehmet Saray, “Rusya’nın Türkistan’da Yayılması”, Türkler, XVIII, Yeni Türkiye
Yayınları, Ankara 2002, s.561-576.

18 Metin Hülagu, “Pan-İslamist Faaliyetler (1914-1918)”, Osmanlı, II, Yeni Türkiye Yayın-
ları, Ankara 1999, s.556.

19 “Kafkas Türkleri”, Turan, 31 Teşrinievvel 1330 (13 Kasım 1914).
20 “Âlem-i İslâm”, Turan, 2 Teşrinisani 1330 (13 Kasım 1914).
21 “Rusya’daki Türk Kardeşlerimiz”, Turan, 17 Kânunuevvel 330 (30 Aralık 1914); “Kaf-

kas Ahvali”, Ahenk, 23 Teşrinisani 1330 (6 Aralık 1914).

Böylece bir yandan aciz
ve zayıf Osmanlıların yenilmeye mahkûm olduğu vurgulanırken, diğer yan-

22 “Kırgızlar ve Şimal Türkleri”, Turan, 29 Kânunuevvel 330 (11 Ocak 1915).
23 “Cihat ve Rus Ordusu”, Tanin, 11 Kânunuevvel 1330 (24 Aralık 1914); “Rus Ordusunda-

ki Çerkeslerin İsyanı”, Tanin, 6 Kânunuevvel 1330 (19 Aralık 1914).
24 “Kafkasya’da Mezalim”, Sabah, 19 Teşrinisani 1330 (2 Aralık 1914).
25 Alfina Sibgatullina, “1. Dünya Savaşı Dönemi Rus Mizahı ve Karikatüründe Osmanlı

İmajı”, 100. Yılı Münasebetiyle 1. Dünya Savaşı’nda Kafkas (Doğu) cephesi Ulusla-
rarası Sempozyumu, Atatürk Araştırma Merkezi Yayını, Ankara 2015, s.534-535.

Osmanlı basınına göre Çar’ın Kafkasya’da sözde samimi kabul gördüğünü

26 “Kafkas Türkleri-Türklerin Mukadderatı-Dünkü Hayatları-Bugünkü Hayatları-Her Şey
Hazır-Bizi Bekliyorlar”, Turan, 31 Teşrinievvel 1330 (13 Kasım 1914).

27 Süleyman Tekir, Birinci Dünya Savaşı Kafkas cephesi’nde Türk-Rus Mücadelesi
(1914-1917), Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi),
Kars 2015, s.200.

S(sat).,
“Rusya’nın İntizamsızlıkları ve Sıkıntıları”, Turan, 6 Kânunuevvel 330 (19 Aralık 1914);
aynı yazar: “Oltu Muvaffakiyeti”, Turan, 12 Kânunuevvel 330 (25 Aralık 1914); “Kaf-
kasya’daki Kardeşlerimiz”, Turan, 9 Kânunuevvel 330 (22 Aralık 1914); “Çar’ın Tiflis
Seyahati-Mecburi Nümayişler”, Tanin, 5 Kânunuevvel 1330 (18 Aralık 1914); “Çar’ın
Tiflis’i Ziyareti”, Tasvir-i Efkâr, 21 Kânunuevvel 1330 (3 Ocak 1915).

29 “Rusya Ahvali ve Türkler”, Turan, 10 Kânunuevvel 330 (23 Aralık 1914); Hamdullah
Suphi, “Cihat-ı Ekber Önünde Büyük Vatan”, Turan, 4 Teşrinisani 1330 (17 Kasım 1914).

30 Balkan Savaşları başladığında Şeyhülislam’ın fetvasıyla cihat ilan edilmesi üzerine Rusya
Müslümanları, Osmanlı Devletine yardım etmeye çalışmış, Rus hükümetinin baskıları-
na rağmen yaralı Türk askerleri için gizlice para toplamış, Osmanlı Sefareti aracılığıyla
ya da gizlice İstanbul’a gönderdikleri heyetlerle yardımlarını Türkiye’ye ulaştırmışlardı.

Bozgunculuk
yaratmayı amaçlayan bu tür girişimlere rağmen Kırım ve İdil-Ural bölgesinde

31 “Rusya Ahvali ve Türkler”, Turan, 10 Kânunuevvel 330 (23 Aralık 1914).
32 “Rusya’daki Kardeşlerimiz”, Tanin, 16 Teşrinisani 1330 (29 Kasım 1914).
33 “Rusya’daki Müslümanların Ahvali”, Tanin, 1 Kânunuevvel 1330 (14 Aralık 1914).
34 “Rusya Ahvali ve Türkler”, Turan, 10 Kânunuevvel 330 (23 Aralık 1914).
35 “Rusya Ahvali ve Türkler”, Turan, 10 Kânunuevvel 330 (23 Aralık 1914).

91

I. DÜNYA SAVAŞI BAŞLARINDA OSMANLI BASININDA RUSYA MÜSLÜMANLARI

Sayı: 97

Yalnız
Müslümanların değil, bütün Rusya halkının Çar hükümetine karşı olduğu algı-

36 R(e). S(sat)., “Rusya’nın İntizamsızlıkları ve Sıkıntıları”, Turan, 6 Kânunuevvel 330 (19 Ara-
lık 1914); aynı yazar: “Oltu Muvaffakiyeti”, Turan, 12 Kânunuevvel 330 (25 Aralık 1914).

37 Turan, 30 Teşrinievvel 1330 (12 Kasım 1914).
38 “Rusya’daki Müslümanların Ahvali”, “Nihayet, Muzaffer Olduk!”, Tanin, 1 Teşrinisani

1330 (14 Kasım 1914).
39 Halide Edib, “Halas Muharebesi”, Tanin, 28 Teşrinisani 1330 (11 Aralık 1914).
40 Vahdet Keleşyılmaz, “Kafkas Harekâtının Perde Arkası”, Atatürk Araştırma Merkezi

Dergisi, XVI/47 (Temmuz 2000), s.286-287.
41 Mehmet Bilgin, Teşkilât-ı Mahsusa’nın Kafkasya Misyonu ve Operasyonları, Ötüken

Neşriyat, İstanbul 2017, s.166.
42 Tanin, 1 Kânunuevvel 1330 (14 Aralık 1914).

43 Sınırın her iki tarafındaki silahlı Ermeni komitelerinin Ruslarla işbirliği yaparak Osmanlılara
karşı giriştikleri düşmanca faaliyetler için bk.: Ermeni Komitelerinin Amal ve Harekât-ı
İhtilaliyesi: İlan-ı Meşrutiyetten Evvel ve Sonra, Matbaa-i Amire, İstanbul 1332.

44 S(in). M(im). Tevfik, “Âlem-i İslam-Bütün Müslümanlar İtilâf-ı Müselles Aleyhinde
Ayaklandılar”, Sebilürreşad, XII/316, 20 Teşrinisani 1330 (3 Aralık 1914), s.29.

45 “Harekât-ı Harbiye”, Tanin, 31 Teşrinievvel 1330 (13 Kasım 1914).
46 “Türkiye-İtilâf-ı Müselles Muharebesi/Vaziyet-i Umumiye”, Turan, 16 Teşrinisani 1330

(29 Kasım 1914).
47 Cemal Akbay, Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi, cilt I, Osmanlı İmparatorluğu-

nun Siyasi ve Askeri Hazırlıkları ve Harbe Girişi, Genelkurmay Harp Tarihi Yayınları,
Ankara 1970, s.322.

48 Ramazan Balcı, Tarihin Sarıkamış Duruşması, Tarih Düşünce Kitapları, İstanbul 2007,
s. 140.

22 Aralık 1914 sabahı, başlayan büyük kış taarruzu asker arasında âdete
İsrafil’in düdüğü etkisini yaratmış, herkes sanki yepyeni bir hayata uyan-
mıştı55. Sınırı geçerek Rus topraklarına giren bir onbaşı üstlendiği kurtarıcı
rolünün kendisini nasıl heyecanlandırdığını günlüğüne şöyle not etmişti: “19
Kânunuevvel 1330 (1 Ocak 1915) Cuma. Erkenden, ortalık ışımadan hareket

50 Enver Paşa’nın cepheye intikali sırasındaki sözlemlerini içeren mektupları için bkz. En-
ver Paşa’nın Özel Mektupları, yay. haz. Arı İnan, İmge Kitabevi, Ankara 1997, s.176-
185.

51 Köprülü Şerif, Sarıkamış İhata Manevrası ve Meydan Muharebesi, Necm-i İstikbal
Matbaası, İstanbul 1338, s.

56 Ali Rıza Eti, Bir Onbaşının Doğu cephesi Günlüğü 1914-1915, yay. haz. Gönül Eti,
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2009, s.121.

57 Eti, a.g.e., s.121.
58 “Tebliğ-i Resmî”, Turan, 11 Kânunuevvel 330 (24 Aralık 1914).
59 Yunus Nadi, “İleri Daima İleri”, Tasvir-i Efkâr, 21 Kânunuevvel 1330 (3 Ocak 1915).

Batum yakınlarındaki Geda

60 Tuncay Öğün, “Turan Yolunda Bir Serap: Çoruh Vadisi Harekâtının ve Ardahan Baskını-
nın Osmanlı Basınındaki Yansımaları”, Yeni Türkiye (Kafkaslar Özel Sayısı, III), Yıl
21, S 73 (Temmuz-Aralık 2015), s.806-820.

61 “Muhavere”, Karagöz, 22 Kânunuevvel 1330 (4 Ocak 1915).
62 “Ardahan Alındı”, Turan, 21 Kânunuevvel 330 (3 Ocak 1915).
63 “Rusların Hezimeti”, Sabah, 25 Kânunusani 330 (7 Şubat 1915).
64 Telgrafların tam metini için bkz. Meclis-i Mebusan Zabıt ceridesi, Devre: 3, İçtima

Senesi: 1, C 1, TBMM Basımevi, Ankara 1991, s.90, “Ardahan’dan Selâm”, Tanin, 21
Kânunuevvel 1330 (3 Ocak 1915).

65 “Kafkas Türküsü”, Turan, 22 Kânunuevvel 330 (4 Ocak 1915).

Rusya’nın diğer
yerlerindeki, özellikle Kuzey Rusya’daki Kırım ve İdil-Ural gibi uzak bölge-
lerdeki Türk toplulukları arasına doğrudan sızmak mümkün olamadığından,
oralardaki bu tür faaliyetler ise yine Teşkilât-ı Mahsusa elemanları tarafından
desteklenen Rusya’da Sakin Müslüman Türk-Tatarlarının Haklarını Müdafaa
Cemiyeti üzerinden yürütülüyordu. Kamuoyunda Türk-Tatar Heyeti olarak bi-

66 Bkz. “Kahraman Kafkasya Müslümanları”, Sabah, 9 Kânunuevvel 1330 (22 Aralık
1914); “Ordumuz Nasıl İstikbal Olunuyor?”, Turan, 12 Kânunuevvel 330 (25 Aralık
1914); “Rehâkâr Ordumuz”, Sabah, 21 Kânunuevvel 1330 (3 Ocak 1915); “Kafkasya’da
Ahval-Sahne-i Harpten Gelen Bir Mücahitle Mülakat”, Tanin, 29 Kânunuevvel 1330 (11
Ocak 1915); “Kafkasya Haberleri”, Tasvir-i Efkâr, 15 Kânunusani 1330 (28 Ocak 1915).

67 “Kafkasya Ahalisinin Kahramanlığı”, Tanin, 13 Kânunuevvel 1330 (26 Aralık 1914).
68 “Batum’dan Bakü’ye”, Tanin, 14 Kânunuevvel 1330 (27 Aralık 1914).
69 Teşkilat-ı Mahsusa adına Kafkasya’da Ruslara karşı istihbarat ve çete faaliyet yürüten

Kafkas İhtilâl Cemiyeti’nin çalışmaları hakkında geniş bilgi için bkz. Yücel Yiğit, “I.

71 Tetik, a.g.e., s.168-175.
72 “Kafkasya Kaynaşıyor”, Ahenk, 21 Teşrinisani 1330 (4Aralık 1914).
73 “Bir Kafkas Gönüllüsünün Beyanatı”, Turan, 23 Kânunuevvel 330 (5 Ocak 1915); “Bir

Kahramanın Menakıbı”, Sabah, 24 Kânunuevvel 1330 (6 Ocak 1915).
74 “Kafkasya’da Ahval-Sahne-i Harpten Gelen Bir Mücahitle Mülakat”, Tanin, 29

Kânunuevvel 1330 (11 Ocak 1915).

Orenburg’da çıkan Vakit gazetesi, İstanbul’dan gelen ve Osmanlı Devleti’nin
askerî başarılarından söz eden bir mektup yayınladığı için kapatılmış, mü-
dürü 3 bin ruble para cezasına çarptırılmıştı. Savaşa dair destan yazanların
Sibirya’ya sürgün edileceği tehdit makamında ilân edilmişti76.

75 “Rusların Vahşiyane Tedâbiri”, Tanin, 10 Kânunuevvel 1330 (23 Aralık 1914).
76 “Kafkasya’da Rus Mezalimi”, Sabah, 18 Kânunuevvel 1330 (31 Aralık 1914); “Rus-

ya’daki Müslümanların Ahvali”, Tanin, 1 Kânunuevvel 1330 (14 Aralık 1914).

Böylece büyük ye-
nilgiden ve Rusya’ya dair planların başarısızlığa uğradığından söz etmeden
Turan hülyalarını unutulmaya terk ettiler.

80 Örneğin bk.: “Kafkasya Ahvali”, Turan, 8 Kânunusani 330 (21 Ocak 1915); “Kafkas-
ya Ahvali”, Sabah, 4 Kânunusani 1330(17 Ocak 1915); “Kafkasya Ahvali”, Tanin, 24
Kânunusani 1330 (6 Şubat 1915).